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De seneste år er solceller blevet 
mere og mere populære som grøn 
energikilde. Det kan imidlertid blive 
dyrt og besværligt at montere sol-
celler forkert, og  Bunch Bygnings-
fysik efterlyser bedre regler og vej-
ledning.

Det er oplagt at bruge de flade tagpaptage til solcel-
ler i stedet for markerne og derfor er det vigtigt at 
få bedre regler og vejledning på området. For i dag 
kan alle montere solceller uden nogen form for be-
regning eller eftervisning af sikkerheden, men der 
burde være en form for autorisation, ifølge Bunch 
Bygningsfysik.

TILSTRÆKKELIG FASTMONTERING 
AF SOLCELLER
Fastmonterede solceller bør have samme sikkerhed 
som resten af bygningen. For solceller, der flyver 
rundt i luften, er farlige for folk i terrænet og kan 
give store skader på biler og bygninger. Der findes 
allerede gode beslag til vandtæt montering af sol-
celler, som har tilstrækkelig styrke. Og anvender 
man ballastsystemer, skal det undersøges, om kon-
struktionen kan bære belastningen og om isolerin-

gen er stiv nok til, at der undgås nedsynkning og 
dermed lunker i taget. 

VEJLEDNING TIL BRANDSIKKERHED
Der er netop udkommet en ny brandteknisk vejled-
ning fra DBI (Dansk Brandteknisk Institut) til virk-
somheder og etageejendomme og opstiller regler 
for solceller på tage, adgang for redningsmandskab 
m.v. og den vil begrænse solcellernes placering på 
tage en del.

Udfordringerne er, at solcelleanlæg ikke må være 
større, end man kan tilgå hulrummet under solcel-
leanlægget, da man skal kunne komme til at fjerne 
brandfarlige elementer som fugleredder m.m. Her-
udover kræves der en afstand på 1,25 m fra solcel-

leanlæg til tagkanten for at sikre adgang til andre 
dele af klimaskærmen. Ydermere skal man også 
tage højde for brandsektionsadskillelser. 

Tekniske fejl som forkert samling af stik kan også 
forårsage en brand og elektricitet udgør en sikker-
hedsrisiko for brandfolk. 

RÅDSKADER KAN UNDGÅS
Mange solceller monteret på flade træbaserede tage 
har allerede givet problemer i form af rådskader i 
tagene, fordi monteringsbeslagene ikke er vand-
tætte. Behovet for retningslinjer for montering af 
solceller, som omfatter både de fugttekniske for-
hold og de statiske forhold, er derfor stort. Til og 
med er forsikringsselskaberne også begyndt at in-
teressere sig for solceller, idet de i mange tilfælde 
kommer til at dække skaderne, når taget rådner op 
eller solcellerne laver skade på andre bygningsdele 
som f.eks. ovenlys.

Alt dette understreger, at behovet for mere kon-
kret vejledning, regelsæt samt autorisation er 
nødvendig. Bygningsreglementet burde have et 
underpunkt, der udelukkende omfatter montering 
af solceller eller i det mindste en henvisning til en 
vejledning.

Solcellemontage – for mange 
udokumenterede løsninger


